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1. Základná charakteristika Obce Slovinky  

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce: severná časť Slovenského Rudohoria na sútoku Poráčskeho a  

                                          Slovinského potoka  

 

Susedné mestá a obce :     Krompachy 

 

Celková rozloha obce :     4 645 ha 

 

Nadmorská výška : stred obce sa nachádza v nadmorskej výške 442 m/n.m. 

 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov:  1867 

 

Národnostná štruktúra v % :    národnosť slovenská:  99,67 

                                                 národnosť česká:           0,22 

                                                 národnosť ukrajinská:   0,11    

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu v %: pravoslávna cirkev:       43,22 

                                                                                                gréckokatolícka cirkev: 26,25 

                                                                                                rímskokatolícka cirkev: 23,51 

                                                                                                ostatné cirkvi:                  2,37 

                                                                                                bez vyznania:                  4,60 

Vývoj počtu obyvateľov :  mierny pokles 

 

 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci:  9,08 % produktívneho obyvateľstva 

 

Nezamestnanosť v okrese: 8 % 

 

  

1.4 Symboly obce 

 

Erb obce:  V zelenom neskorogotickom štíte je zlatý sv. Juraj ako rytier na koni, kopijou 

zabíjajúci čierneho draka. V horných rohoch štítu je sprevádzaný dvomi zlatými kolmými 

kladivkami. 

Vlajka obce: Je odvodená z farieb erbu, pričom rešpektuje zásady slovenskej vlajkovej tvorby. 

Pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov v poradí: žltý, čierny, zelený, pričom bočné pruhy majú 
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oproti strednému pruhu dvojnásobnú šírku. Vlajka má na konci dvojitý zástrih, ktorý siaha do 

1/3 listu vlajky. 

 

Pečať obce: Je kruhová. Stred pečate vypĺňa erbové znamenie bez štítu. Kruhopis znie: OBEC 

SLOVINKY. Začiatok a koniec textu môže byť oddelený štylizovanou ružičkou. Erbové 

znamenie bez štítu má v priemere 24 mm. 

 

 

1.5  História obce: V prvej písomnej zmienke z roku 1368 sa prvýkrát Slovinky spomínajú ako 

Villa Abakuk. Z roku 1460, keď obec  spočiatku patrila pod správu richnavského hradného 

panstva, ktorého sa zmocnil Imrich Zápoľský, pochádza dokument svedčiaci už o existencii 

dvoch obcí s názvom Zluwinkautraque. Od roku 1550 sa v dokumentoch spomínajú Vyšné 

Slovinky – Zlowinky Superior, Felsewszlowinka a od roku 1555 aj Nižné Slovinky – 

Alsószlovinka. Obe obce sa vyvíjajú samostatne až do roku 1943, kedy sa zlúčili do jedného 

celku. Po Zápoľských  sa hlavným zemepánom richnavského panstva, a teda aj Sloviniek stali 

Turzovci. Okolo polovice 16.storočia patrili Ondrejovi Báthorymu. Po vymretí Turzovcov 

(1636) sa dostali definitívne do majetku Čákiovcov, majiteľov Spišského hradu. Tí ich vlastnili 

až do zrušenia poddanstva v roku 1848. Obyvateľstvo Sloviniek tvorili zväčša baníci, uhliari 

a drevorubači. Oblasť Sloviniek a okolia sa vyznačovala značným počtom ložísk striebra 

a medenej rudy. Od roku 1885 nastala nová éra baníctva železa. Železno-medená ruda sa 

spracovávala v neďalekých Krompachoch. Obdobie svetovej hospodárskej krízy v dvadsiatich 

rokoch 19.storočia poznačilo aj ťažbu železnej rudy v Slovinkách.  Obnovenie banskej činnosti 

na ťažbu medenej rudy začalo v rokoch 1935-1938. Začiatkom deväťdesiatych rokov 

20.storočia nastáva útlm baníctva najmä z ekonomických dôvodov. V júni roku 1993 vyfáral 

z bane posledný vozík medenej rudy. Tým sa skončila slávna história dobývania medenej rudy 

v Slovinkách.   

 

 

1.6 Pamiatky  

 

Gréckokatolícky chrám sv. mučeníka Juraja - ikonostas 

 

1.7 Významné osobnosti obce 

 

Z histórie – Jozef Zmij-Miklošík - ikonopisec 

 

1.8 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Slovinky – 148 detí 

- Materská škola Slovinky – 48 detí  

 

  

1.9 Zdravotníctvo 
 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

-  Praktický lekár – neštátne zdrav. stredisko 
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1.10  Sociálne zabezpečenie 
 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : Agentúra domácej opatrovateľskej služby ADOS. 

 

1.11 Kultúra 

           V obci sa nenachádza kino, divadlo ani iná kultúrna inštitúcia. Obec vlastní 

kultúrny dom a amfiteáter, v ktorých sa usporadúvajú folklórne slávnosti, divadelné 

predstavenia, oslavy dňa detí, dňa matiek, Mikuláš, Posedenia pre jubilantov ap. V týchto 

priestoroch sa schádzajú seniori a telesne postihnutí na svojich stretnutiach, členovia 

Baníckeho cechu, šachového klubu, FS Slovinka a DFS Slovinočka. Cvičí sa tu tiež 

Zumba a Taebo. Miestnosti slúžia tiež na usporadúvanie rodinných osláv a karov.  

 

 

1.12  Hospodárstvo  

  Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

- Služby v obci poskytujú súkromné predajne potravín, domácich potrieb, kvetín, 

pohostinstvá a penzión.   

Najvýznamnejší priemysel v obci: 

- Nie je. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: 

- Chov oviec na pastvinách (stádo patrí PD Kluknava) 

  

 

1.13  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce:                          Kopnická Gabriela 

  

Zástupca starostu obce:           Bc. Mnich Jozef 

 

Hlavný kontrolór obce:            Jitka Puhallová 

 

Obecné zastupiteľstvo:            Adamisová Jana 

                                                 PaedDr. Dzuriková Lenka 

                                                 Ďorko Dominik 

                                                 Ing. Grisáková Mária 

                                                 Mihalčin Jozef     

                                                 Bc. Mnich Jozef 

                                                 Závada Peter 

                                                   

Komisie:       Komisia finančná, správy obecného majetku, výstavby a územného plánovania 

                      Komisia ochrany verejného poriadku, životného prostredia, lesného a vodného  

                      hospodárstva                  

                      Komisia školstva, kultúry, športu, sociálna, obchodu, služieb a cestovného ruchu 

                      Komisia pre ochranu verejného záujmu 

   

 

 

Obecný úrad: útvary:  Finančné oddelenie 

                                    Oddelenie správy majetku 
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                                    Oddelenie všeobecnej správy 

                                    Sekretariát 

                                    Administratívne oddelenie 

                                    Technický úsek 

                                    Koordinácia aktivačnej činnosti 

                                    Autodoprava 

                                    Chránená dielňa 

                                    Zamestnanci na základe dohody s UPSVaR 

 

  

 

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/ :  

- Základná škola Slovinky, 053 40  Slovinky 71, riaditeľka Mgr. Karolína Stehlíková, základné 

vzdelávanie 

Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/: nie  

 

Neziskové organizácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do 

základného imania, predmet činnosti /:  nie 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do 

základného imania, podiely, predmet činnosti /:  nie  

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie 
 

     Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie.  

     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2013 uznesením č. 

XI/107/2013. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 03.04.2014 uznesením č. II/18/2014 

- druhá zmena schválená dňa 09.06.2014 uznesením č. III/27/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 12.08.2014 uznesením č. V/43/2014 

- štvrtá zmena schválená dňa 12.08.2014 uznesením č. V/45/2014 

- piata zmena vzatá na vedomie dňa 22.12.2014 uznesením č. I/8/2014 

- šiesta zmena schválená dňa 22.12.2014 uznesením č. I/9/2014 

- siedma zmena schválená dňa 22.12.2014 uznesením č. I/10/2014 

- ôsma zmena schválená dňa 22.12.2014 uznesením č. I/20/2014 

- deviata zmena schválená dňa 22.12.2014 uznesením č. I/21/2014 

- desiata zmena vzatá na vedomie dňa 14.01.2015 uznesením č. II/33/2015 

- jedenásta zmena vzatá na vedomie dňa 14.01.2015 uznesením č. II/33/2015 

- dvanásta zmena vzatá na vedomie dňa 19.02.2015 uznesením č. III/40/2015 

- trinásta zmena vzatá na vedomie dňa 19.02.2015 uznesením č. III/40/2015  
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Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 

 

 

Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2014 v celých eurách: 

 

 

 Rozpočet na 

rok 2014 

Rozpočet po 

zmene 2014 

Príjmy celkom 826 864 

 

880 816 

z toho :   

Bežné príjmy 772 564 800 081 

Kapitálové príjmy 0 1 400 

Finančné príjmy 52 000 77 000 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 2 300 2 335 

Výdavky celkom   844 064 880 816 

z toho :   

Bežné výdavky 459 014 461 952 

Kapitálové výdavky 69 200 94 200 

Finančné výdavky 0 0 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 315 850 324 664 

Rozpočet obce za rok 2014 - 17 200  0 

 

 

2.1  Plnenie príjmov za rok 2014 

 

Obec 

 

      2.1.1 Bežné príjmy obce  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 826 864 

Rozpočet po zmenách  880 816 

Skutočnosť k 31.12.2014 881 221   

% plnenia k rozpočtu po zmenách  100,05 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  

 

Hlavná 

kategória, 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom  800 081  825 492 103,18 

100 Daňové príjmy  450 895  465 195 103,17 

200 Nedaňové príjmy    13 391    8 554 63,88 

310 Granty a transfery  335 795  351 743 104,75 
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2.1.2 Kapitálové príjmy obce  

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 1 400 

Skutočnosť k 31.12.2014 1 394 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 99,57 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 1 400 1 394 99,57 

230 Kapitálové príjmy – predaj poz. 1 400 1 394 99,57 

320 Kapitálové granty a transfery 0 0 0 

 

       2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 52 000 

Rozpočet po zmenách 77 000  

Skutočnosť k 31.12.2014 52 000 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 67,53 

 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

 

Hlavná  

kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 77 000 52 000 67,53 

 Zost. prostriedkov z min. rokov 52 000 52 000 100,00 

 Prostr. z rezerv. fondu obce 25 000 0 0 

  

    Rozpočtové organizácie 

 

      2.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácií  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 2 300 

Rozpočet po zmenách  2 335 

Skutočnosť k 31.12.2014 2 335 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  100,00 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov rozpočtových organizácií 
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Hlavná 

kategória, 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 2 335 2 335 100,00 

200 Nedaňové príjmy 2 335 2 335 100,00 

310 Granty a transfery 0 0 0 

             
2.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií 

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2014 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov rozpočtových organizácií 

 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 0 0 0 

230 Kapitálové príjmy 0 0 0 

320 Kapitálové granty a transfery 0 0 0 

 

 

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2014 

 

Obec  

      2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 459 014  

Rozpočet po zmenách 461 952 

Skutočnosť k 31.12.2014 446 639 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 96,69 
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Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce  

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

 

v celých € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 461 952 446 639 96,69 

01 – Plán., 

manaž.,kont  

600 Výdavky za plán., manaž. 

a kontrolu celkom 
40 127 35 193 87,70 

   610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 4 311 978 22,69 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 350 350 100,0 

 630 Tovary a služby 33 663 33 062 98,21 

 640 Bežné transfery 1 803 803 44,54 

 

 650 Splácanie úrokov a popl. z úverov 0 0 0 

02 – Propag. 

a market. 

600 Výdavky za propagáciu  

a marketing celkom 

3 600 3 595 99,86 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 3 600 3 595 99,86 

03 – Bezpeč. 600 Výdavky za bezpeč. celkom  15 739 15 270 97,02 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 15 739 15 270 97,02 

 640 Bežné transfery 0 0 0 

04 – Odpad. 

hospodárs. 

600 Výdavky za odpadové 

hospodárstvo celkom 

31 470 31 374 

 

99,69 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 31 470 31 374 99,69 

05 – Komu- 

nikácie 

600 Výdavky za komunikácie celkom 1 761 1 755 99,66 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 1 761 1 755 99,66 

06 - Doprava 600 Výdavky za dopravu celkom 7 623 7 471 98,00 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 7 223 7 073 97,92 

 640 Bežné transfery 400 398 99,50 

07 – Vzdelá- 

vanie 

600 Výdavky za vzdelávanie celkom 151 751 143 773 94,74 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 76 370 74 404 97,42 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 28 878 28 844 99,88 

 630 Tovary a služby 41 003 35 964 87,71 

 

 640 Bežné transfery 5 000 4 561 91,22 



11 

 

08 - Šport 600 Výdavky za šport celkom 18 150 18 046 99,43 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 4 450 4 346 97,66 

 640 Bežné transfery 13 700 13 700 100,00 

09 - Kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom 14 244 12 882 90,43 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 4 344 3 127 71,98 

 640 Bežné transfery 9 900 9 755 98,54 

 

10 – Prostr. 

pre život 

600 Výdavky za prostredie  

pre život celkom 

3 500 491 98,20 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 3 500 491 14,03 

11 – Sociálne 

služby 

600 Výdavky za sociálne služby 

celkom 

36 841  35 365 95,99 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 29 662 29 592 99,76  

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 1 900 1 249 65,74 

 630 Tovary a služby 1 865 1 516 81,29 

 640 Bežné transfery 3 414 3 008 88,11 

12 – Admi- 

nistratíva 

600 Výdavky za administratívu 

celkom 

137 146 141 424 103,12 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 71 200 71 528 100,46 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 23 670 27 099 114,49 

 630 Tovary a služby 42 276 42 797 101,23 

    

 

 2.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 69 200 

Rozpočet po zmenách 94 200 

Skutočnosť k 31.12.2014 68 527 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 72,75 
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Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce  

 

 

Oddiel 

 

Kategóri

a 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 94 200 68 527 72,75 

03 – Bezpeč. 700 Výdavky za bezpeč. celkom 14 636 1 500 102,49 

   710 Obstarávanie kapitálových aktív 14 636 1 500 102,49 

 720 Kapitálové transfery 0 0 0 

05 – Komun. 700 Výdavky na komunik. celkom 54 700 54 143 98,98 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 54 700 54 143 98,98 

 720 Kapitálové transfery 0 0  0 

09 - Kultúra 700 Výdavky za kultúru celkom 7 000 5 834 83,34 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 7 000 5 834 83,34 

 720 Kapitálové transfery 0 0 0 

10 – Prostr. 

pre život 

700 Výdavky za prostredie pre život 

celkom 

15 330 4 832 31,52 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 15 330 4 832 31,52 

 720 Kapitálové transfery 0 0 0 

12 – Admin. 700 Výdavky za administratívu  

celkom 

2 534 2 218 87,53 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 534 2 218 87,53 

 720 Kapitálové transfery 0 0 0 

 

 

 

      2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2014 0 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0 

 

 

 

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 
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Rozpočtové organizácie 

 

 

      2.2.4 Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 315 850 

Rozpočet po zmenách 324 664 

Skutočnosť k 31.12.2014 324 664    

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100,00 

 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov rozpočtových organizácií 

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 324 664 324 664 100,0 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 324 664 324 664 100,0 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 185 970 185 970 100,0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 67 972 67 972 100,0 

 630 Tovary a služby 70 722 70 722 100,0 

   

 

 

 2.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 

 

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2014 0 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov rozpočtových organizácií 

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 0 0 0 
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2015 - 2017 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Príjmy celkom  881 221 867 390  846 899 846 899 

z toho :     

Bežné príjmy 825 492 867 390 846 899 846 899 

Kapitálové príjmy  1 394 0 0 0 

Finančné príjmy 52 000 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
2 335 0 0 0 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na  rok 

2015 

Plán na  rok 

2016 

Plán na  rok 

2017 

Výdavky celkom 839 830 867 390 846 899 846 899 

z toho :     

Bežné výdavky 446 639 498 130 488 696 507 766 

Kapitálové výdavky 68 527 49 260 38 203 19 133 

Finančné výdavky 0 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
324 664 320 000  320 000  320 000 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2014 
     

 Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

v celých € 

Príjmy celkom 880 816 881 221 

z toho :   

Bežné príjmy 800 081 825 492 

Kapitálové príjmy 1 400 1 394 

Finančné príjmy 77 000 52 000 

Príjmy RO 2 335 2 335 

Výdavky celkom 880 816 839 830 

z toho :   

Bežné výdavky 461 952 446 639 

Kapitálové výdavky 94 200 68 527 

Finančné výdavky 0 0 

Výdavky RO 324 664 324 664 

Rozpočet obce za rok 2014 0 41 391 

 
     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 

Z.z. za rok 2014 vo výške 41 391,- €, bol  vytvorený prebytkom bežného rozpočtu, schodkovým 

kapitálovým rozpočtom, ktorý bol vykrytý prebytkom finančných prostriedkov z minulých rokov.   
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 4. Bilancia aktív a pasív v celých € 

 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Majetok spolu 2 180 579 2 080 924 1 846 026 1 846 026 

Neobežný majetok spolu 1 548 291 1 466 286 1 279 826 1 279 826 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 4 317 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 264 148  1 186 460  1 000 000 1 000 000 

Dlhodobý finančný majetok 279 826 279 826 279 826 279 826 

Obežný majetok spolu 632 288 614 638 566 200 566 200 

z toho :     

Zásoby 1 229 864 1 200 1 200 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 511 864 478 811 450 000 450 000 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  15 497 14 239 15 000 15 000 

Finančné účty  103 698 120 724 100 000 100 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 0 0 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 180 579 2 080 924 2 042 000 2 012 000 

Vlastné imanie  1 450 701 1 406 278 1 400 000 1 400 000 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy     

Výsledok hospodárenia  - 115 351 - 44 424 - 62 000 - 62 000 

Záväzky 66 290 35 812 42 000 42 000 

z toho :     

Rezervy  21 649 1 000 20 000 20 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé záväzky 1 185 1 639 0 0 
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Krátkodobé záväzky 43 456 33 173 22 000 22 000 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 663 588 638 834 600 000 570 000 

 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v celých € 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   15 497  14 239 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   66 290 35 812  

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

6.  Výsledok hospodárenia v celých eurách 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 678 842  656 931 640 000 640 000 

50 – Spotrebované nákupy 110 792  110 678 105 000 105 000 

51 – Služby 74 805  73 094 110 000 110 000 

52 – Osobné náklady 250 568  269 426 245 000 245 000 

53 – Dane a poplatky 0 570 0 0 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
16 566 0 0 0 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

152 011  129 833 110 000  110 000 

56 – Finančné náklady 7 409 3 720 15 000 15 000 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
66 691 69 610 55 000 55 000 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 
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Výnosy 563 491  612 507 578 000 578 000 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
26 252  22 891 30 000 30 000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
457 504 474 262 435 000 435 000 

64 – Ostatné výnosy 187  1 394 1 000 1 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

17 435  21 649 20 000 20 000 

66 – Finančné výnosy 128 393 2 000 2 000 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

61 985  91 918 90 000 90 000 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

- 115 351  - 44 424 - 62 000 - 62 000 

 

Výsledok hospodárenia /záporný/ v sume - 44 424,- € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2014 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v €  

KŠÚ Transfer na školstvo 285 777 

ÚPSVaR Na stravu a šk. pom. žiakov v hmotnej núdzi  2 580 

MV SR REGOB 624 

ÚPSVaR Osobitný príjemca rod. prídavkov 870 

ÚPSVaR Dávky v hmotnej núdzi 894 

ÚPSVaR Chránená dielňa 2 123 

ÚPSVaR Transfer na § 50 3 190 

ÚPSVaR Transfer na § 52 3 724 

OU SNV Transfer na civilnú obranu 150 



18 

 

MŽP Depoz. účet 172 

OU SNV Voľby 5 921 

MK SR Dotácia na kultúru nár. menšin 500 

ŠR Transfer na občianske hliadky 1 120 

EF Transfer na občianske hliadky 9 516 

Spoločná úrad. Transfer na spol. úradovňu 82 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2012     

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v € 

Banícky cech  Činnosť BC a zriadenie Baníckej miestnosti 

v suteréne budovy obecného úradu 

2 500 

Pravoslávna 

cirkevná obec 

Zveľaďovanie chrámu a duchovných 

a kultúrnych hodnôt 

1 500 

FK Baník 

Slovinky   

Činnosť FK, rozvoja a podpora športových 

aktivít v obci 

11 300 

Gréckokatolícka 

cirkev 

Zveľaďovanie chrámu a duchovných 

a kultúrnych hodnôt 

1 500 

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2014 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014: 

 

- Oprava miestnych komunikácií 

- Priepust Rinok 

- Rekonštrukcia MR 

- Nižný cintorín 

- Nákup rozhlasovej ústredne 

 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Protipovodňové opatrenia 

- Vyšný cintorín 

- Miestne komunikácie 

      -    Rekonštrukcia budovy OcÚ 
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7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

 

 

Vypracoval: Anna Krajňáková                                         Predkladá:   Gabriela Kopnická 

 

 

 

V Slovinkách, dňa  22.06.2015 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


